



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/01/2007, páginas 50 a 51.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2006 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2006	Até o Bimestre/ 2005
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	27.891.099.485,83	5.315.545.212,29	29.675.554.836,36	26.360.292.413,43
Receita Tributária	18.829.387.164,04	3.392.886.572,07	19.944.315.691,95	17.839.012.240,21
ICMS	15.981.662.199,00	2.991.085.555,73	16.662.216.269,43	15.184.191.143,28
IPVA	1.169.736.754,00	30.667.229,33	1.348.981.788,22	1.086.500.542,08
ITCD	64.712.797,00	18.530.025,38	89.494.271,41	83.753.501,69
IRRF	846.557.123,00	227.090.379,67	992.155.495,28	737.005.960,59
Outras Receitas Tributárias	766.718.291,04	125.513.381,96	851.467.867,61	747.561.092,57
Receita de Contribuição	2.043.742.192,35	514.834.648,56	2.314.488.388,03	2.085.712.509,41
Receita Previdenciária	1.523.017.241,35	415.366.964,66	1.758.971.865,30	1.465.267.820,79
Outras Receitas de Contribuições	520.724.951,00	99.467.683,90	555.516.522,73	620.444.688,62
Receita Patrimonial Líquida	288.522.228,75	122.583.552,17	565.153.863,35	207.438.607,26
Receita Patrimonial	693.855.936,99	198.767.530,20	1.113.808.320,34	735.879.915,26
(-) Aplicações Financeiras	405.333.708,24	76.183.978,03	548.654.456,99	528.441.308,00
Transferências Correntes	5.409.456.348,79	1.054.849.789,68	5.654.397.779,36	4.961.763.517,78
FPE	1.070.130.600,00	233.698.546,83	1.255.318.658,19	1.134.271.692,98
Outras Transferências Correntes	4.339.325.748,79	821.151.242,85	4.399.079.121,17	3.827.491.824,80
Demais Receitas Correntes	1.319.991.551,90	230.390.649,81	1.197.199.113,67	1.266.365.538,77
Dívida Ativa	240.673.958,31	45.270.152,60	219.735.482,70	201.539.179,65
Diversas Receitas Correntes	1.079.317.593,59	185.120.497,21	977.463.630,97	1.064.826.359,12
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.485.848.005,09	43.901.178,96	1.077.585.310,22	671.567.239,43
Operações de Crédito (III)	419.697.734,00	-	252.967.753,57	63.655.532,57
Amortização de Empréstimos (IV)	373.211.317,07	63.329.863,37	332.843.502,25	301.818.045,78
Alienação de Bens (V)	54.708.259,31	5.906.063,43	37.110.709,35	60.426.521,99
Transferências de Capital	527.653.984,85	(49.954.458,96)	344.485.397,02	238.289.346,89
Convênios	501.271.092,36	(48.130.717,55)	325.946.875,78	221.587.016,88
Outras Transferências de Capital	26.382.892,49	(1.823.741,41)	18.538.521,24	16.702.330,01
Outras Receitas de Capital	110.576.709,86	24.619.711,12	110.177.948,03	7.377.792,20
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	638.230.694,71	(25.334.747,84)	454.663.345,05	245.667.139,09
(-) DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE PARA O FUNDEF	2.112.975.067,00	397.126.458,46	2.201.878.905,42	2.046.576.790,58
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	26.416.355.113,54	4.893.084.005,99	27.928.339.275,99	24.559.382.761,94

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2006	Até o Bimestre/ 2005
DESPESAS CORRENTES (VIII)	25.620.677.509,24	5.662.057.656,65	25.095.302.056,16	22.146.208.856,24
Pessoal e Encargos Sociais	12.845.651.717,83	2.976.763.458,93	12.780.454.911,69	11.336.497.460,94
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.929.092.511,00	340.373.405,26	1.916.507.283,56	1.643.595.176,69
Outras Despesas Correntes	10.845.933.280,41	2.344.920.792,46	10.398.339.860,91	9.166.116.218,61
Transferências Constitucionais e Legais	5.624.564.638,11	939.221.473,47	5.562.201.965,83	4.895.051.808,60
Demais Despesas Correntes	5.221.368.642,30	1.405.699.318,99	4.836.137.895,08	4.271.064.410,01
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	23.691.584.998,24	5.321.684.251,39	23.178.794.772,60	20.502.613.679,55
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	5.029.287.812,07	1.399.925.249,63	3.923.487.112,05	3.145.860.978,71
Investimentos	3.517.519.701,58	986.361.444,64	2.712.928.007,26	2.024.570.102,44
Inversões Financeiras	974.571.183,49	307.450.444,71	711.595.873,97	709.844.684,98
Concessão de Empréstimos (XII)	477.377.522,00	254.034.860,09	612.060.930,11	599.551.151,22
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	6.344.912,38
Demais Inversões Financeiras	497.193.661,49	53.415.584,62	99.534.943,86	103.948.621,38
Amortização da Dívida (XIV)	537.196.927,00	106.113.360,28	498.963.230,82	411.446.191,29
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.014.713.363,07	1.039.777.029,26	2.812.462.951,12	2.128.518.723,82
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	20.378.043,68	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	27.726.676.404,99	6.361.461.280,65	25.991.257.723,72	22.631.132.403,37
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(1.310.321.291,45)	(1.468.377.274,66)	1.937.081.552,27	1.928.250.358,57
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			403.298.672,72	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.440.971.570,00

Fonte: SIAFI - MG

Elaboração: SCCG/STE/SEF